Tito Maccio Plauto

ANFITRIONE

a cura di Renato Oniga

Introduzione di Maurizio Bettini

con testo a fronte

VENEZIA

Marsilio

1989

<ACTVS III>

IUPPITER

Ego sum ille Amphitruo, cui est seruus Sosia,
 Idem Mercurius qui sit quando commodumst,
 In superiore qui habito cenaculo,
 Qui interdum fio Iuppiter, quando lubet.
 Huc autem quo(m) extemplo aduentum adporto, ilico 865
 Amphitruo fio et uestitum innuto meum.
 Nunc huc honoris uestri uenio gratia,
 Ne hanc incohatam transigam comoediam.
 Simul Alcumenae, quam uir insontem probri
 Amphitruo accusat, ueni ut auxilium feram. 870
 Nam mea sit culpa, quod egomet contraxerim,
 Si id Alcumenae | innocenti | expetat.
 Nunc Amphitruonem memet, ut ocepi semel,
 Esse adsimulabo | atque in horum familiam
 Frustrationem | hodie iniciam maxumam.
 Post igitur demum faciam res fiat palam, 875
 Atque Alcumenae in tempore auxilium feram,
 Faciamque ut uno fetu, et quod grauida est uiro,
 Et me quod grauidast, pariat sine doloribus.
 Mercurium iussi me continuo. consequi,
 Si quid uellem imperare. Nunc hanc adloquar. 880

ALCUMENA IUPPITER

AL.
 Durare nequico in aedibus. Ita me probri,
 Stupri, dedecoris a uiro argutam meol

<ATTO III>

<SCENA I>

GIOVE

(*torrando verso la casa di Anfitrione*) Io sono quell'An-
 fitrione, padrone di quel Sosia che diventa anche Mercurio,
 all'occorrenza: sono quello che abita al piano superiore, e
 divento a volte Giove, quando mi piace. Ma appena porto
 qui la mia presenza, subito divento Anfitrione e cambio
 d'abito. Ora vengo qui in vostro onore, per non lasciare
 incompiuta la commedia. E vengo anche per portare aiuto
 ad Alcmena: lei che, pur innocente, è accusata di tradi-
 mento dal marito Anfitrione. Perché sarei ben colpevole, se
 ciò che ho commesso dovesse ricadere su Alcmena inno-
 cente. Ora, come ho iniziato, continuerò a far finta di essere
 Anfitrione, e oggi provocherà nella loro casa il più grande
 degli inganni. Poi, alla fine, farò in modo che ogni cosa si
 chiarisca, e quando sarà il momento, porterò aiuto ad
 Alcmena, facendo sì che dia alla luce in un solo parto sia il
 figlio di suo marito che il mio, senza dolore. A Mercurio ho
 comandato di raggiungermi subito, se per caso avessi qual-
 che ordine da dargli. Ora andrò a parlare con lei.

<SCENA II>

ALCUMENA GIOVE

ALCUMENA (*uscendo dalla porta del palazzo, senza vedere Giove*) Non posso resistere in casa. Essere accusata in questo modo da mio marito di tradimento, vergogna, diso-

- Ea quae sunt facta infectare est at clamitat; 885
 Quae neque sunt facta neque ego in me admisi, arguit,
 Atque id me susque deque esse habituram putat.
 Non edepol faciam neque me perpetiar probri
 Falso insinulatam, quin ego illum aut deseram
 Aut satis faciat mihi ille atque adiuret insuper 890
 Nolle esse dicta quae in me insontem protulit.
- IV. Faciendum est mihi illud fieri quod illaec postulat,
 Si me illam amantem ad sese studeam recipere
 Quando ego quod feci, factum id Amphitruoni offuit 895
 Atque illi dudum meus amor negotium
 Insonni exhibuit, nunc autem insonitii mihi
 Illius ira in hanc et maledicta expetent.
- AL. (S)ed eecum uideo, qui me miseram | arguit
 Stupri, dedecoris.
- IV. Te uolo, uxor, conloqui.
- AL. Quo te auertisti?
 Ita (ingeni) ingenium meum est : 900
 Inimicos semper osa sum optuerit.
- IV. Heia autem, inimicos?
 AL. Sic est, uera praedico;
 Nisi etiam hoc falso dici insimulaturus es.
- IV. Nimis iracunda es.
 AL. Potin ut abstineas manum?
 Nam certo si sis sanus aut sapias satis, 905
 Quam tu inpudicam esse arbitrare et praedices,
 Cum ea tu sermonem nec ioco nec serio
 Tibi habeas, nisi sis stultior stultissimo.
- IV. Si dixi, nihilo magis es neque ego esse arbitror,
 Et id huc reuerti |, ut me purgarem tibi.
 Nam numquam quicquam meo animo fuit aegrius 910
 Quam postquam audiui te (d) esse iratam mihi.
 Cur dixisti? inquires. Ego expediam tibi.
 Non edepol quo te esse inpudicam crederem;
 Verum periclitatus sum animum tuum,
 Quid faceres et quo pacto id ferre induceres. 915